estabelecimentos de agricultura familiar, apesar do vertiginoso processo de urbanização. Possivelmente estes 
dados foram influenciados pela política de reforma agrária do Governo Federal. No que se refere ao valor 
bruto da produção (VDP) por área em cada hectare, por ano, no agronegócio é de R$322,00 (trezentos e 
vinte e dois reais), enquanto que na propriedade do agricultor familiar é de R$515,00 (quinhentos e quinze 
reais). Perante estes dados, percebe-se a importância da agricultura familiar para a economia.

Para a adoção de políticas públicas voltadas para o fortalecimentos da Agricultura Familiar é  necessário 
além do conhecimento dos números estatísticos, conhecer o contexto histórico em que a agricultura familiar